

Số: 69/KH-PGDĐT

Dầu Tiếng, ngày 10 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi- cấp dưỡng nấu ăn giỏi cấp học mầm non năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non (GDMN); giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 491/SGDĐT-GDMN ngày 27 tháng 3 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn Hội thi giáo viên dạy giỏi - cấp dưỡng nấu ăn giỏi cấp học mầm non theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT;

Thực hiện Công văn số 177/PGDĐT-MN ngày 30/9/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn Hội thi GVDG - CD nấu ăn giỏi cấp học mầm non theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT,

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non (GDMN) năm học 2022-2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo Dầu Tiếng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi - cấp dưỡng nấu ăn giỏi cấp học mầm non năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU HỘI THI

1. Mục đích Hội thi

- Đẩy mạnh thực hiện tốt các phong trào thi đua trong các cơ sở GDMN, khuyến khích, tạo cơ hội, điều kiện để giáo viên, cấp dưỡng (GV-CD) giỏi các cấp thể hiện kỹ năng nghề nghiệp, năng lực tự học và sáng tạo, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm với đồng nghiệp về công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng, đồ chơi trong thực hiện Chương trình GDMN.

- Tuyển chọn, công nhận, tuyên dương, khen thưởng những cá nhân điển hình tiên tiến trong tổ chức hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ, tạo động lực phát triển mầm non của mỗi địa phương và của toàn cấp học.

2. Yêu cầu

- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên, cấp dưỡng tham gia Hội thi.

- Kiểm tra năng lực hiểu biết về kiến thức, kỹ năng thực hành của GV-CD trong các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ theo Chương trình GDMN do Bộ GDĐT ban hành.

- Việc tổ chức Hội thi đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, khoa học, có tác dụng khích lệ, động viên giáo viên-cấp dưỡng học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong chăm sóc- nuôi dưỡng- giáo dục trẻ.

- Việc tổ chức thi đảm bảo không ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng nuôi dưỡng-chăm sóc-giáo dục trẻ.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN THAM GIA

1. Cấp cơ sở

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày **18/11/2022**

- Đối tượng: Tất cả GV-CD đang trực tiếp giảng dạy và làm việc tại các cơ sở GDMN trên địa bàn huyện đủ điều kiện dự thi theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đều có thể đăng ký tham gia dự thi.

2. Cấp huyện

- Thời gian: Dự kiến từ 01/12/2022 đến 30/12/2022.

- Đối tượng:

Đạt tiêu chuẩn của giáo viên, cấp dưỡng tham dự Hội thi cấp trường.

Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi – cấp dưỡng nấu ăn giỏi cấp trường trở lên (NH 2022-2023 hoặc NH 2020-2021).

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi

1.1 Cấp trường:

Đối với giáo viên:

a) Thực hành một hoạt động giáo dục cụ thể theo kế hoạch giáo dục tại thời điểm diễn ra Hội thi. Hoạt động giáo dục tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại nhóm, lớp với nguyên trạng số lượng trẻ em của nhóm, lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) hoạt động giáo dục tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho hoạt động giáo dục trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi.

b) Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

Đối với cấp dưỡng

a) Thực hành chế biến 01 bữa ăn trong ngày cho trẻ; số xuất ăn, món ăn, bữa ăn do Ban tổ chức quy định.

b) Kiểm tra kiến thức về dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khoẻ - nuôi dưỡng trẻ... thông qua bài thi tự luận hoặc bài thi trắc nghiệm hoặc kết hợp cả hai hình thức.

1.2 Cấp huyện:

Đối với giáo viên:

Tổ chức 01 hoạt động giáo dục do Ban tổ chức Hội thi xác định bằng hình thức bốc thăm; và trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

Đối với cấp dưỡng

Điều tra khẩu phần 01 tuần đối với trẻ thừa cân, béo phì và chế biến 01 bữa ăn trưa với 10 suất ăn dành cho trẻ thừa cân, béo phì với số tiền 20.000đ/suất. Kiểm tra kiến thức về dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khoẻ - nuôi dưỡng trẻ... thông qua bài thi tự luận và trắc nghiệm.

2. Phương thức tổ chức

2.1 Cấp trường: theo hướng dẫn tại Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non (GDMN); giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông.

2.2 Cấp huyện:

a. Thi thực hành

- Giáo viên thi thực hành hoạt động giáo dục được tổ chức tại lớp học của một số trường MN, MG trong huyện (dự kiến: MN Sơn Ca, MN 13/3, MN Thanh An, MN Hòa Mi, MN Minh Thạnh). Đề tài thi thực hành là các hoạt động giáo dục lần đầu cho trẻ tại lớp đó (tuyệt đối không dạy trước, dạy thử) và được Ban tổ chức thông báo trước không quá 02 ngày trước ngày thi thực hành.

- Cấp dưỡng thi thực hành chế biến tại bếp ăn của trường MN-MG trong huyện (dự kiến: MN Sơn Ca, MN Thanh An, MN Hòa Mi, Minh Thạnh).

b. Thi kiểm tra kiến thức:

- Cấp dưỡng thi kiểm tra năng lực là bài viết kết hợp 02 hình thức trắc nghiệm và tự luận; thời gian làm bài do Ban tổ chức Hội thi quy định; bài thi được đánh giá theo thang điểm 20, theo hướng dẫn chấm thi của Ban tổ chức; bài thi do 03 giám khảo chấm độc lập. Dự kiến ngày thi 01/12/2022, địa điểm thi: Hội trường Khối Văn hóa – Xã hội (Phòng Giáo dục).



- Giáo viên trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Dự kiến: ngày thi 23/12/2022, địa điểm thi: giáo viên dự thi thực hành và thi trình bày biện pháp ở cùng một điểm trường theo phân công của Ban tổ chức hội thi).

IV. ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ HỘI THI

1. Đánh giá các nội dung

1.1. Phần thực hành tổ chức hoạt động giáo dục, thực hành chế biến món ăn cho trẻ: thực hiện theo phiếu chấm, do 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo quy định hiện hành.

1.2. Phần trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em đối với giáo viên và kiểm tra kiến thức về dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe - nuôi dưỡng trẻ đối với cấp dưỡng: thực hiện theo phiếu chấm, do 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo quy định hiện hành.

- Giáo viên trình bày biện pháp; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức đạt hoặc chưa đạt. Phần trình bày biện pháp đạt mức đạt khi đảm bảo các yêu cầu: Nêu rõ được biện pháp có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục, phù hợp với đối tượng trẻ em và thực tiễn nhà trường, địa phương trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; biện pháp được nhà trường và đồng nghiệp ghi nhận và có minh chứng về sự tiến bộ của trẻ em khi áp dụng biện pháp. Nếu không đảm bảo các yêu cầu trên thì phần trình bày biện pháp là chưa đạt.

- Cấp dưỡng thực hiện bài thi kiểm tra kiến thức bằng hình thức kết hợp trắc nghiệm và tự luận. Phần kiểm tra đạt mức đạt khi được giám khảo, đánh giá và thống nhất mức đạt của phần thi từ 16 điểm trở lên so với quy định thang điểm 20 điểm.

2. Đánh giá kết quả

- Giáo viên, cấp dưỡng đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi - cấp dưỡng nấu ăn giỏi cấp trường, cấp huyện phải đảm bảo: Phần thực hành tổ chức hoạt động giáo dục, phần trình bày biện pháp đối với giáo viên, phần thực hành chế biến món ăn đối với cấp dưỡng được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và không có giám khảo đánh giá loại trung bình trở xuống.

- Kết quả Hội thi được công bố cụ thể thông qua quyết định công nhận danh sách các giáo viên, cấp dưỡng đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, cấp dưỡng giỏi theo từng cấp.

Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường MN-MG triển khai đầy đủ, cụ thể, kịp thời để chuẩn bị tổ chức và tham gia tốt Hội thi Giáo viên dạy giỏi-cấp dưỡng nấu ăn giỏi các cấp. Lập danh sách giáo viên, cấp dưỡng đăng ký dự thi cấp huyện gửi văn bản và mail về Phòng GDĐT (BPMN) đến địa chỉ phuonglan9785@gmail.com trước ngày 22/11/2022 (theo mẫu đính kèm). Trong

quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, phản ánh về Phòng GDDT (BPMN) để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDDT;
- Các trường MN-MG;
- Lưu: VT, MN, N23.

KT:TRƯỞNG PHÒNG
Phạm Bích Ngọc



Phạm Bích Ngọc





Kính gửi: Phòng GDĐT Dầu Tiếng (BPMN)

DANH SÁCH GIÁO VIÊN - CẤP DƯỠNG THAM DỰ HỘI THI
GIÁO VIÊN DẠY GIỎI- CẤP DƯỠNG NẤU ĂN GIỎI CẤP HUYỆN NĂM HỌC 2022-2023
(Kèm theo KH số: /PGDĐT-MN ngày tháng năm 2022 của Phòng GDĐT Dầu Tiếng)

STT	Họ và tên	Năm sinh	Năm vào ngành	Đơn vị trường	Chức vụ (GV hoặc CD)	Nhóm lớp phụ trách (2022-2023)	Ghi chú
1					Giáo viên	Lá	
2					Giáo viên	Chòi	
3					Giáo viên	Nhóm I	
4							
5							
6							
7					Cấp dưỡng		
8					Cấp dưỡng		

Tổng danh sách có giáo viên, cấp dưỡng

Người lập biểu

..... ngày tháng năm 2022
Hiệu trưởng

Lưu ý: Các đơn vị khi gửi danh sách tham dự hội thi, đồng thời gửi Quyết định công nhận giáo viên dạy giỏi-cấp dưỡng
gửi cấp cơ sở (Quyết định kèm danh sách) NH 2022-2023 hoặc NH 2020-2021. Gửi mail trước ngày 22/11/2022 vào hộp

thư phuonnglan9785@gmail.com

riêng văn bản (giấy) gửi BPMN sau đến hết ngày 25/11/2022. Rất mong các đơn vị hợp tác cùng hoàn thành nhiệm vụ xin
chân thành cảm ơn.

